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MINISTRIA L KULTURES

KESHILLI KOMBETAR I ARKEOLOGIISE

Nr.£33 Prot. Tirang, mé [ 02017

VENDIM Nr. 72, daté 26.04.2017

Né mbéshtetje t€ Ligjit nr. 9048, daté 07.04.2003, “Pér Trashégiminé Kulturore” (i
ndryshuar), Neni 41 dhe 43, VKM Nr. 725, daté 21.05.2008 "Pér pérbérjen, funksionimin,
kompetencat dhe ményrén e shpérblimit & anétaréve t& Késhillit Kombétar t& Arkeologjise" (i
ndryshuar), Késhilli Kombétar i Arkeologjisé né mbledhjen Nr.7. daté 26.04.2017. pasi shqyrtoi
Projektin  kérkimor shkencor té ri "Kérkime Arkeologjike e gjuhésore né trevén e Bishgemit,
lugina e Shkumbinit, Kérkime Gjuhésore e Arkeologjike né zonén e Funarit, garku Elbasan”,
me bashkéautoré t& projektit Prof. As. Dr. YIli Cerova (Universiteti "Aleksandér Xhuvani".
Qendra e Studimeve Albanologjike Ballkanologjike, Elbasan). Prof. As. Dr. Albert
Riska, (Universiteti “Aleksandér Xhuvani”, FSHH), paragitur nga Universiteti "Aleksandér
Xhuvani", Fakulteti i Shkencave Humane, Qendra e Studimeve Albanologjike-Ballkanologjike
(QSAB), Elbasan,

VENDOSI:

1. T€ miratojé Projektin  kérkimor shkencor té ri "Kérkime Arkeologjike e gjuhésore né
trevén e Bishqemit, lugina e Shkumbinit, Kérkime Gjuhésore e Arkeologjike né zonén e
Funarit, qarku Elbasan"”, me bashkéautoré té projektit Prof. As. Dr. YIli Cerova
(Universiteti "Aleksandér Xhuvani", Qendra e Studimeve Albanologjike Ballkanologjike,
Elbasan), Prof. As. Dr. Albert Riska, (Universiteti “Aleksandér Xhuvani”, FSHH), paraqitur
nga "Universiteti "Aleksandér Xhuvani", Fakulteti i Shkencave Humane, Qendra e
Studimeve Albanologjike-Ballkanologjike (QSAB), Elbasan, né lidhje me veprimtariné e
méposhtme:

a) Zbulimi 1 vendbanimeve t€ reja dhe zgjerimi i studimeve né sitet e njohura mé paré,
pércaktimi 1 shtrirjes hapésinore dhe kronologjike, formés dhe karakteristikave
strukturale e ekonomike t& tyre gjaté Periudhés s¢ Antikitetit t& Voné dhe Mesjetés;

b) Pércaktimi i disa prej aspekteve kryesore jetésore té komuniteteve, kryesisht atyre té
lidhura me aktivitetet sociale-ekonomike;

Arritja e kétyre géllimeve lidhet me njé seri objektivash specifike, q& renditen si mé poshté:

e Identifikimi i siteve arkeologjike, strukturave arkitektonike, dhe gjurméve t& tjera té
aktivitetit human, qé€ i pérkasin harkut kohor midis Periudhave t& Antikitetit ¢ Voné
dhe Mesjetés.

e Studimi, vlerésimi dhe analizimi i t& dhénave arkeologjike né& funksion t& zbulimit t&
vendbanimeve dhe pércaktimit t& karakteristikave té tyre né lidhje me aktivitetet
ckonomike dhe territorin, gjaté periudhave né studim.
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e Shitrirjen e kérkimit arkeologjik edhe né Periudha té tjera studimi: Antikitet dhe
Mesjeté e Voné; pér identifikimin dhe regjistrimin e t& dhénave me géllim
plotésimin e hartés arkeologjike té luginés.

e Trajnimin e studentéve me metodat e mbledhjes dhe dokumentimit té informacionit
arkeologjik né terren dhe laborator si edhe njohjen dhe aftésimin e tyre me praktikat
e pérdorimit t€ shkencave kompjuterike né fushén e arkeologjisé.

e Shpérndarja e njohurive mbi arkeologjing. trashégiminé kulturore dhe historike té
Luginés s&€ Shkumbinit népérmjet kryerjes sé aktiviteteve edukative, me studentét e
Universitetit “Aleksandér Xhuvani™, Elbasan.

Periudha kohore e kryerjes s& punimeve do t& jeté do té jeté periudha kohore e nevojéshme
pér kryerjen e tyre, brenda vitit 2017.

Ng rastet kur parashikohet ndérhyrje né sit/néntoké dhe evidentohen struktura. duhet t&
pércaktohen masat g€ do t€ merren pér konservimin/restaurimin/translokimin e tyre.
Gjithashtu, n€ ¢do rast, duhen pércaktuar masat pér rehabilitimin e zonés.

T¢ depozitohet pran€é ASHA dhe DRKK lista e gjetjeve me géllim grumbullimin dhe

ekspozimin e tyre n€ Muze.
Ky vendim hyn né fuqi menj&herg.

Ngarkohet Sekretaria Teknike pér njoftimin e kétij vendimi.
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